3. Dans la pièce 4350 et dans la pièce 4496, on lit : « proferantur. »

4. Pièce cotée par erreur, dans le *Registre*, CCCCXXVI.

5. Cette pièce et la pièce 4350 de nos *Registres* sont à rapprocher de notre pièce 4496, presque entièrement identique pour le fond, mais légèrement différente dans la forme, et datée du 9 août de la même année; cette pièce 4496 est adressée, comme notre pièce 4350, à l'évêque de Sora. Cf. d'ailleurs la note à cette pièce 4496 (t. II, col. 1115).

6. Modification dans la date, mais apparente pour le mot « Laterani » seulement. — Il est vraisemblable que, si les dates des deux pièces 4350 et 4771 sont identiques, c'est que, par suite d'un oubli, la date de la pièce 4350 n'aura pas été modifiée; la lettre envoyée à l'évêque de Palestrina est du 18 mai; la lettre envoyée à l'évêque de Sora (n^o 4350) doit être du 9 août, comme les pièces 4348, 4349 et 4351 à 4353.

endi. — (REG. 19, f. 82 [76] r^o; post ann. XII, c. 428¹; — MOREAU 1192, f. 63; — cf. *supra*, n^o 1351.)

« *Eidem*. Diligentie tue studio [etc., ut supra, in litteris sub numero 4351 notatis, ad episcopum Soranum directis, usque in finem]. Dat. ut supra. »

4773

Latran, 18 mai [1238].

Eidem concedit ut, si forsan in aliqua provincia moram de necessitate fecerit, procuraciones de circumadacentibus recipere valeat. — (REG. 19, f. 82 [76] r^o; post ann. XII, c. 429²; — MOREAU 1192, f. 64; — cf. *supra*, n^o 4352.)

« *Eidem*. Ne commissum tibi [etc., ut supra, in litteris sub numero 4352 notatis, ad episcopum Soranum directis, usque in finem]. Dat. ut supra. »

4774

Latran, 18 mai [1238].

Eidem mandat quatenus vicario et quondam consulis Tholosae, nec non eorum officialibus et ministerialibus, postquam fratribus Praedicatorum de Tholosa et capellanis ecclesiarum parochialium ejusdem civitatis de irrogatis ab ipsis injuriis plenarie satisfecerint, et cautionem sufficientem praestiterint, quod de cetero ab ecclesiarum et clericorum injuriis absterneant, absolutionem impendant, exceptis suspectis de haeresi³. — (REG. 19, f. 82 [76] r^o; post ann. XII, c. 430⁴; — MOREAU 1192, f. 65; — cf. *supra*, n. 3126-3130.)

« *Eidem*. Ex parte vicarii et quondam consulum Tholose, et officialium ac ministerialium eorundem, fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum, pro eo quod fratrem Guillelmum Ar[nald]i, de ordine Praedicatorum, inquisitorem super negotio fidei a Sede Apostolica deputatum, et conventum eorundem fratrum et capellanos ecclesiarum parochialium de civitate ipsa ausu temerario ejecerunt, in canonem inciderunt⁵ sententiae promulgatae, ac non post multos dies ipsos ad civitatem eandem reducerent cum honore, illos, cum nec possint ad Apostolicam Sedem accedere, pro eo quod in causa est multitudo, absolvi ab hujusmodi excommunicationis sententia mandaremus; mandamus⁶ quatenus, Deo et

1. Pièce sans cote dans le *Registre*.

2. Pièce sans cote dans le *Registre*.

3. Cette lettre est à rapprocher du § 15 de notre pièce 4758.

4. Pièce sans cote dans le *Registre*.

5. Sic, peut-être pour *inciderint*.

6. Une lacune de quelques mots est vraisemblable entre « mandaremus » et « mandamus ».

Ecclesie quam leserunt, nec non et prefatis fratribus et capellanis, de irrogatis injuriis plenarie satisfacto, et sufficienti ab eis et idonea cautione recepta, quod similia de cetero non presument et ab ecclesiarum ac clericorum injuriis absternebant, prefatis excommunicatis, hiis dumtaxat exceptis qui, suspecti de heresi, se indignos hujusmodi gratia reddiderunt, juxta formam Ecclesie beneficium absolutionis impendas, injuncta eis pro modo culpe penitentia salutari. Dat. ut supra. »

4775

Latan, 18 mai [1238].

Inquisitoribus super haeresi in partibus Tholosanis a Sede Apostolica deputatis significat se velle ut usque ad sex menses a presentium receptione inquisitioni supersedeatur; haereticos et suspectos qui ad mandatum Ecclesiae sponte redire voluerint, sub quibusdam condicionibus ad unitatem Ecclesiae admittant, habilibus ad servitium Terrae Sanctae concessa licentia transeundi cum [Raymundo VII], comite Tholosano, in proximo generali passagio¹. — (Reg. 19, f. 82 [76] r^o; post ann. XII, c. 131^o.)

« * Inquisitoribus super heretica pravitate in partibus Tolosanis a Sede Apostolica deputatis. Plerumque dissimulanda sunt quedam, et ad tempus, pro malitia temporis, conventibus oculis toleranda, quae possunt materiam scandali suscitare. Licet igitur contra haereticos et suspectos inquisitionem duxerimus committendam², sperantes tamen quod errantes per benignitatis mansuetudinem ab errore debeant facilius revocari, usque ad sex menses a receptione presentium inquisitioni supersedere³ volumus faciente, relapsis dumtaxat et infamatis exceptis, contra quos procedi volumus et mandamus, in ea juxta formam vobis traditam nichilominus processuri; infra quos⁴ si qui ante condemnationem seu publicationem inquisitionis ad

1. En regard et en tête de cette pièce et de la suivante, que nous faisons précéder d'un astérisque (*), on remarque, dans la marge extérieure, un π surmonté d'un trait horizontal, équivalent de non; ce qui semble bien indiquer que ces deux bulles auront été après coup annulées; à noter toutefois l'absence du signe ordinaire d'annulation : « va-cat. » — La présente pièce 4775 est d'ailleurs à rapprocher du § 3 de notre pièce 4758, lequel n'est pas précédé de ce signe π .

2. Pièce cotée par erreur, dans le *Registre*, CCCCXXVII.

3. Il faut sans doute sous-entendre ici « vobis », comme « vos » quelques lignes plus loin.

4. Il faut sans doute sous-entendre ici « vos »; cf. la note précédente.

5. Sous-entendu : *haereticos et suspectos*, et non : *relapsos et infamatos*.

mandatum Ecclesiae sponte voluerint cum humilitate redire, et postquam omnem heresim in conspectu multorum publice abjurarint, et tam de se ipsis quam de aliis plenam dixerint veritatem, recepta praeter juratorium sufficienti ab eis et idonea cautione de parendo precise mandatis Ecclesiae et quod de cetero non labentur in simile, sed haereticos omnes, defensores et receptatores eorum pro viribus prosequantur, ipsos, exceptis relapsis, ad unitatem Ecclesiae misericorditer admittatis, injuncta eis pro modo culpe, praeter pericula corporum, incarcerationem et confiscationem bonorum, penitentia salutari. Si vero fuerint inter eos aliqui strenui et habiles ad servitium Terrae Sanctae, transendi cum nobili viro .. comite Tolosano in proximo generali passagio, loco injuncte sibi penitentiae, ipsis, moraturis ibidem ad arbitrium prelatorum suorum, licentiam concedatis. Dat. ut supra. »

4776

[Latan, 18 mai 1238.]

Eisdem, — qui contra nonnullos ex nuntiis [Raymundi VII], comitis Tholosani, inquisitionem fecerant, et eos postquam ad Sedem Apostolicam accesserant, dicebantur condemnasse, — mandat quatenus, si qui fuerint inter illos habiles ad servitium Terrae Sanctae, eis, sub quibusdam condicionibus ad unitatem Ecclesiae admissis, transendi cum praedicto comite in proximo generali passagio licentiam concedat¹. — (Reg. 19, f. 82 [76] v^o; post ann. XII, c. 432^o.)

« * Eisdem. Nobilis vir .. comes Tolosanus nobis significare curavit quod, postquam nuntii sui ad Sedem Apostolicam accesserunt, nonnullos ex eis, contra quos inquisitionem auctoritate nostra fecistis, dicimini condemnasse. Volentes igitur misericorditer agere cum eisdem, mandamus quatenus, si qui fuerint inter illos strenui et habiles ad servitium Terrae Sanctae, postquam omnem heresim in conspectu multorum publice abjurarint, et tam de se ipsis etc., ut supra, usque : ad unitatem Ecclesiae misericorditer admittentes, transendi cum eodem comite etc., ut supra, usque in finem. »

4777

Latan, 13 mai 1238.

Raymundus Bernardi, prior de Manso, omnibus fidelibus

1. En regard et en tête de cette pièce, comme en regard et en tête de la précédente, on remarque, dans la marge extérieure, un π surmonté d'un trait horizontal, ayant la même signification.

2. Pièce cotée par erreur, dans le *Registre*, CCCCXXVIII.

significat se negotium quod inchoaverat contra Raymundum [VII], comitem Tholosanum, in manus Jacobi, episcopi Praenestini, remisisse, et ratum habiturum quicquid in eodem negotio per eundem episcopum fuerit ordinatum. — (REG. 19, f. 82 [76] v^a; post ann. XII, c. 433.)

« Universis Christi fidelibus² presentes litteras inspecturus R[aimundus] Bernardi³, prior de Manso, salutem in eo qui est omnium vera salus. Noverit universitas vestra quod, cum nobilis vir R[aimundus], comes Tolosanus, pro spoliatione ville de Manso, iustitia seculari et pleno dominio, et diversis dampnis et injuriis datis⁴ ab eodem comite nobis et ecclesie nostre de Manso, sit auctoritate apostolica, mediante iustitia, excommunicationis sententia innodatus, nec non et omnis locus ad quem ipse comes devenit, quamdiu ibidem presens fuerit, interdictus, et insuper omnes scienter participantibus eidem comedendo, bibendo, salutando, orando, modo aliquo contrahendo, sunt⁵ eodem excommunicationis vinculo innodati, et etiam tota terra sua supposita ecclesiastico interdicto, et nos, in Romana Curia existentes, supplicare domino pape quod manum suam contra ipsum comitem, antedictas sententias obstinato animo contempnentem, duceret aggravandam: quia tamen venerabilis pater J[acobus]. Dei gratia Penestrinus episcopus, Apostolice Sedis legatus, nobiscum tractavit de negotio supradicto, nos, de circumspeta probitate, sapientia et bonitate ipsius plenissime confidentes, quem experta probitas amatorem iustitie et libertatis ecclesiastice zelatorem ostendunt, ad instantiam⁶ suam et de consilio venerabilis patris R[omani]. Dei gratia Portuensis episcopi, non coacti aliqua compulsionem nec per aliquod compromissum, sed libera et spontanea voluntate, totum iudicium negotium, litteras apostolicas et processus habitos per eandem, imposuimus super eum, ut ipse statuat et ordinet, secundum Deum, prout viderit faciendum, dantes et concedentes eidem, pro nobis et ecclesia nostra, in omnibus plenam et liberam potestatem, ratum et firmum habituri quicquid ordinatum vel factum fuerit per eundem. Nos vero predictas litteras et processus de manu sua ad custodiendum recepimus, quas eidem tenemur restituere, quando ab eodem fuerimus

requisiti. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo nostro fecimus sigillari. Dat. Laterani, III idus maii, anno gratie M^oCC^oXXX^oVIII^o. »

1278

Latran, 19 mai 1238.

Episcopo Praenestino, Apostolice Sedis legato, significat se velle ut sententias excommunicationis in Raymundum VII, comitem Tholosanum, et interdicti in ejusdem comitis terram latas, propter injurias ab eodem comite irrogatas Raymundo Bernardi, priori de Manso, — qui omnem questionem quam adversus eundem comitem habebat, in manibus ipsius Praenestini posuerat, — cum viderit expedire, relaxet, et inhibeat ne quis a Sede Apostolica delegatus in eundem comitem vel in ejus terram, absque ipsius Praenestini episcopi consensu, pro dicto priore hujusmodi sententias proferat. — (REG. 19, f. 82 [76] v^a; post ann. XII, c. 433; — MOREAU 1192, f. 68; — cf. supra, n^o 435.)

« .. episcopo Penestrino, Apostolice Sedis legato. Cum dilectus filius .. prior de Manso in tuis manibus omnem quam adversus nobilem virum .. comitem Tolosanum habere dinoscitur, posuerit questionem, volumus et fraternitati tue [etc., ut supra, in litteris sub numero 435] notatis, ad episcopum Soranum directis, usque in finem]. Dat. Laterani, XIII kalendas junii, anno duodecimo. »

1279

Latran, 18 mai 1238.

Eidem concedit quatenus circa clericos provinciarum legationis ipsi commissas, defectum natalium patientes, exceptis natis de incestu vel adulterio, aut genitis de personis regularibus, aut paternam incontinentiam imitantibus, dispenset quod in susceptis ordinibus ministrare, ad majores ascendere et ecclesiasticum beneficium obtinere valeant. — (REG. 19, f. 83 [77] r^a; post ann. XII, c. 435; — MOREAU 1192, f. 66.)

« Eidem. Honor Apostolice Sedis attollitur, si oportuna indigentibus possint conferre gratiam, qui de nostro latere destinantur. Hac igitur de causa, nec non ex eo quod de fraternitate tua plenam in Domino fiduciam obtinemus, presentium tibi auctoritate concedimus quatenus circa clericos provinciarum tue legationis defectum natalium patientes, qui nati de incestu vel

1. Pièce sans cote dans le *Registre*.2. Pas de rubrique dans le *Registre*. — Cf. plus haut, t. II, p. 1243-1244.

3. La forme complète de ce nom est donnée par la pièce 2732.

4. Sic, peut-être pour *latis*.5. Sic, peut-être pour *sint*.6. Ms. : *justitiam*.1. Cf. supra, n^o 4758, § 12.2. Pièce cotée par erreur, dans le *Registre*, CCCCXXIX.3. Pièce cotée par erreur, dans le *Registre*, CCCCXXX.

adulterio aut genti de personis regularibus non existant, nec sint paternam incontinentiam imitantes, sed bone conversationis et vite, ac scientie competentis, aliasque sibi merita suffragantur ad dispensationis gratiam obtinendam, quod ministrare in susceptis ordinibus et ascendere ad majores ac ecclesiasticum beneficium obtinere valeant, auctoritate nostra dispenses, prout secundum Deum videris expedire. Dat. Laterani, XV kalendas junii, anno duodecimo. »

-4780

Lateran, 21 mai 1238.

Eidem committit ut religiosis provinciarum ipsius legationi commissarum, qui pro violenta manu injectione in se ipsos vel in alios religiosos et clericos saeculares, seu pro detentione proprii, seu pro denegata suis abbatibus vel prioribus obedientia, seu pro conspiratione excommunicati fuerant, absolutionem impendat; cum illis qui sic ligati, juris ignari vel immemores facti, ordines receperant et divina officia celebraverant, dispenset; aliis mandatis adjectis idem negotium contingentibus, praecipue circa illos qui in sua monasteria per simoniam ingressi erant. — (REG. 19, f. 83 [77] r^o; post ann. XII, c. 436¹; — MOREAU 1192, f. 70.)

« Eadem. Sicut accepimus, nonnulli religiosi provinciarum que tue sunt legationi commisse, pro violenta injectione manuum in se ipsos vel alios religiosos et clericos seculares, et quidam pro detentione proprii, alii etiam pro denegata suis abbatibus vel prioribus obedientia, seu co[n]spiracionis offensa, in excommunicationis laqueum inciderunt, et quidam in sua monasteria habuerunt ingressum per vitium symonie; quorum aliqui receperunt ordines et divina celebrarunt officia sic ligati. Nos igitur, eorum saluti, ac indempnitati locorum in quibus existunt, volentes paterna sollicitudine providere, fraternitati tue presentium auctoritate committimus ut eisdem excommunicatis juxta formam Ecclesie beneficium absolutionis impendas, proviso quod manuum injectores passis injuriam satisfaciant competenter, et, si aliquorum fuerit gravis et enormis excessus, eos mittas ad Sedem Apostolicam absolvendos. Cum illis autem qui, absolutionis beneficio non obtento, juris ignari vel immemores facti, susceperunt ordines et divina officia celebrarunt, in juncta eis pro modo culpe penitentia competenti, et ea peracta, liceat tibi de misericordia, que superexaltat

judicium¹, prout eorum saluti expedire videris, dispensare. Si vero prefati excommunicati scienter talia presumpserunt, eis per biennium ab ordinum executione suspensis, et imposita ipsis penitentia salutari, eosdem postmodum, si fuerint bone conversationis et vite, ad gratiam dispensationis admittas. Proprium autem si quid habent religiosi predicti, facias in abbatum vel priorum suorum inanibus resignari, suorum monasteriorum profectibus deputandum. Circa illos vero qui symoniaci in suis monasteriis sunt recepti, provideas juxta statutum concilii generalis. Dat. Laterani, XII kalendas junii, anno duodecimo. »

-4781

Articuli petitionum ex parte Raymundi VII, comitis Tolosani, Gregorio papae IX porrectarum, quae non fuerant admissae². — (REG. 19, f. 83 [77] v^o; post ann. XII, c. 437³.)

1-4. « Sign[ificat] S[anc]titati V[est]re dominus [...] comes Tolosanus ut fratres de ordine Predicatorum [etc., ut supra, sub numero 4758, §§ 4-7, usque :] cum domino Romano, tunc legato. Parisius fuerit pertractatum.

5. « Item supplicat indulgentiam sibi concedi [etc., ut supra, *ibid.*, § 10, usque :] pro hominibus terre sue.

6-7. « Item supplicat quod [...] pater suus [etc., ut supra, *ibid.*, §§ 13-14, usque :] vel spirituales vel ritualibus sint annexe.

8. « Item supplicat quod .. Viennensis archiepiscopus [etc., ut supra, *ibid.*, § 16, usque :] a legationis officio removeatur.